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AVANCE DE DATOS 

 
 
Según el Censo de Población y Viviendas 2021, la cifra de población para Castilla y León se 
sitúa en 2.385.223 habitantes, que supone un 5,03% de la población nacional, que se sitúa 
en 47.400.798 habitantes. 
 
Por sexo, de los 2.385.223 habitantes de Castilla y León, 1.174.957 son hombres (49,26%) 
y 1.210.266 son mujeres (50,74%). En España, el 49,05% de la población son hombres y el 
50,95% son mujeres. 
 
La distribución provincial de la población de Castilla y León es la siguiente: un 6,66% está 
en Ávila, un 14,93% en Burgos, un 18,97% en León, un 6,67% en Palencia, un 13,74% en 
Salamanca, un 6,44% en Segovia, un 3,72% en Soria, un 21,77% en Valladolid y un 7,09% 
en Zamora. 
 
Respecto al censo de población y viviendas de 2011, la población ha disminuido en Castilla 
y León un 6,10% y en España ha aumentado un 1,25%. 
 
Por provincias, la población ha disminuido todas las provincias de la Comunidad: Ávila            
(-7,43%), Burgos (-4,43%), León (-8,29%), Palencia (-6,67%), Salamanca (-6,37%), Segovia 
(-5,85%), Soria (-6,15%) y Valladolid (-2,51%) y Zamora (-11,72%). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nota: Censo de Población y Viviendas, operación 14001 del Plan Estadístico de Castilla y León 2022 -2025, es 
una estadística estructural cuyo objetivo es conocer el número de personas, hogares y viviendas existentes en 
Castilla y León, así como sus principales características . 
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Censo 2021 Censo 2011 Censo 2001 Censo 1991 Censo 1981

Ávila 158.898 171.647 163.442 174.378 183.590

Burgos 356.042 372.538 348.934 352.772 363.523

León 452.435 493.312 488.751 525.896 523.613

Palencia 159.146 170.513 174.143 185.479 188.479

Salamanca 327.735 350.018 345.609 357.801 364.315

Segovia 153.626 163.171 147.694 147.188 149.362

Soria 88.796 94.610 90.717 94.537 100.719

Valladolid 519.380 532.765 498.094 494.207 481.785

Zamora 169.165 191.613 199.090 213.668 227.773

Castilla y León 2.385.223 2.540.188 2.456.474 2.545.926 2.583.159

España 47.400.798 46.815.916 40.847.371 38.872.268 37.683.363

Tabla 1. Evolución intercensal de la Población por Provincia, Castilla y León y España

FUENTE: D. G. de Presupuestos, Fondos Europeos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "Censo de Población y Viviendas 2021".

Año censal
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Censos 2021/2011 Censos 2011/2001 Censos 2001/1991 Censos 1991/1981 Censos 2021/2011 Censos 2011/2001 Censos 2001/1991 Censos 2001/1991

Ávila -12.749 8.205 -10.936 -9.212 -7,43% 5,02% -6,27% -5,02%

Burgos -16.496 23.604 -3.838 -10.751 -4,43% 6,76% -1,09% -2,96%

León -40.877 4.561 -37.145 2.283 -8,29% 0,93% -7,06% 0,44%

Palencia -11.367 -3.630 -11.336 -3.000 -6,67% -2,08% -6,11% -1,59%

Salamanca -22.283 4.409 -12.192 -6.514 -6,37% 1,28% -3,41% -1,79%

Segovia -9.545 15.477 506 -2.174 -5,85% 10,48% 0,34% -1,46%

Soria -5.814 3.893 -3.820 -6.182 -6,15% 4,29% -4,04% -6,14%

Valladolid -13.385 34.671 3.887 12.422 -2,51% 6,96% 0,79% 2,58%

Zamora -22.448 -7.477 -14.578 -14.105 -11,72% -3,76% -6,82% -6,19%

Castilla y León -154.965 83.714 -89.452 -37.233 -6,10% 3,41% -3,51% -1,44%

España 584.882 5.968.545 1.975.103 1.188.905 1,25% 14,61% 5,08% 3,15%

Tabla 2. Variación intercensal de la Población por Provincia, Castilla y León y España

FUENTE: D. G. de Presupuestos, Fondos Europeos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "Censo de Población y Viviendas 2021".

Variación absoluta Variación relativa
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Censo 2021 Censo 2011 Censo 2001 Censo 1991 Censo 1981

Ávila 58.120 59.482 49.712 45.977 40.173

Burgos 174.154 178.864 166.187 160.278 152.545

León 122.398 131.411 130.916 144.021 127.095

Palencia 77.086 81.089 79.797 77.863 71.716

Salamanca 143.549 151.658 156.368 162.888 153.981

Segovia 51.234 54.945 54.368 54.375 50.759

Soria 39.739 40.286 35.151 32.360 30.326

Valladolid 297.370 311.682 316.580 330.700 320.293

Zamora 60.397 65.417 64.845 64.476 58.560

Tabla 3. Evolución intercensal de la Población por Capital de provincia

Capital de 

provincia

FUENTE: D. G. de Presupuestos, Fondos Europeos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "Censo de Población y Viviendas

2021".

Año censal
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Censos 2021/2011 Censos 2011/2001 Censos 2001/1991 Censos 1991/1981 Censos 2021/2011 Censos 2011/2001 Censos 2001/1991 Censos 2001/1991

Ávila -1.362 9.770 3.735 5.804 -2,29% 19,65% 8,12% 14,45%

Burgos -4.710 12.677 5.909 7.733 -2,63% 7,63% 3,69% 5,07%

León -9.013 495 -13.105 16.926 -6,86% 0,38% -9,10% 13,32%

Palencia -4.003 1.292 1.934 6.147 -4,94% 1,62% 2,48% 8,57%

Salamanca -8.109 -4.710 -6.520 8.907 -5,35% -3,01% -4,00% 5,78%

Segovia -3.711 577 -7 3.616 -6,75% 1,06% -0,01% 7,12%

Soria -547 5.135 2.791 2.034 -1,36% 14,61% 8,62% 6,71%

Valladolid -14.312 -4.898 -14.120 10.407 -4,59% -1,55% -4,27% 3,25%

Zamora -5.020 572 369 5.916 -7,67% 0,88% 0,57% 10,10%

Tabla 4. Variación intercensal de la Población por Capital de provincia

Capital de provincia
Variación absoluta Variación relativa

FUENTE: D. G. de Presupuestos, Fondos Europeos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "Censo de Población y Viviendas 2021".
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Hombre Mujer Total

Ávila 79.884 79.014 158.898

Burgos 178.040 178.002 356.042

León 220.034 232.401 452.435

Palencia 78.883 80.263 159.146

Salamanca 159.202 168.533 327.735

Segovia 77.152 76.474 153.626

Soria 44.939 43.857 88.796

Valladolid 252.999 266.381 519.380

Zamora 83.824 85.341 169.165

Castilla y León 1.174.957 1.210.266 2.385.223

España 23.248.611 24.152.187 47.400.798

FUENTE: D. G. de Presupuestos, Fondos Europeos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "Censo de

Población y Viviendas 2021".

Tabla 5. Población por Provincia, Castilla y León y España, y Sexo. Año 2021

Sexo
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Hombre Mujer Total

0-4 39.609 37.520 77.129

5-9 49.033 45.956 94.989

10-14 54.037 51.001 105.038

15-19 53.045 50.611 103.656

20-24 53.565 50.765 104.330

25-29 55.154 51.191 106.345

30-34 59.954 57.129 117.083

35-39 72.162 69.859 142.021

40-44 89.605 86.940 176.545

45-49 93.533 90.829 184.362

50-54 94.938 94.137 189.075

55-59 96.324 95.529 191.853

60-64 90.570 88.940 179.510

65-69 74.466 73.322 147.788

70-74 64.276 68.449 132.725

75-79 52.214 61.686 113.900

80-84 37.064 51.663 88.727

85-89 29.285 48.421 77.706

90-94 12.843 26.883 39.726

95-99 3.006 8.369 11.375

100 y más 274 1.066 1.340

Total 1.174.957 1.210.266 2.385.223

Tabla 6. Población por Grupo de edad y Sexo. Castilla y León. Año 2021

Grupo de edad
Sexo

FUENTE: D. G. de Presupuestos, Fondos Europeos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "Censo de

Población y Viviendas 2021".
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Hombre Mujer Total

Ávila 46,40 48,51 47,45

Burgos 45,16 47,56 46,36

León 47,31 50,44 48,92

Palencia 46,53 49,28 47,91

Salamanca 46,56 49,33 47,98

Segovia 44,45 46,68 45,56

Soria 46,00 48,06 47,02

Valladolid 44,59 47,15 45,90

Zamora 49,26 52,13 50,71

Castilla y León 46,08 48,73 47,43

España 41,99 44,55 43,30

Tabla 7. Edad media por Provincia, Castilla y León y España, y Sexo. Año 2021

Sexo

FUENTE: D. G. de Presupuestos, Fondos Europeos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "Censo de

Población y Viviendas 2021".

9/14



Hombre Mujer Total

Ávila 27.683 30.437 58.120

Burgos 82.920 91.234 174.154

León 55.384 67.014 122.398

Palencia 36.362 40.724 77.086

Salamanca 65.017 78.532 143.549

Segovia 23.898 27.336 51.234

Soria 18.758 20.981 39.739

Valladolid 139.390 157.980 297.370

Zamora 28.022 32.375 60.397

Tabla 8. Población por Capital de provincia y Sexo. Año 2021

Capital de 

provincia

Sexo

FUENTE: D. G. de Presupuestos, Fondos Europeos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "Censo de

Población y Viviendas 2021".
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Española Extranjera Total

Ávila 148.173 10.725 158.898

Burgos 327.320 28.722 356.042

León 431.986 20.449 452.435

Palencia 151.869 7.277 159.146

Salamanca 312.370 15.365 327.735

Segovia 135.657 17.969 153.626

Soria 80.056 8.740 88.796

Valladolid 490.923 28.457 519.380

Zamora 162.741 6.424 169.165

Castilla y León 2.241.095 144.128 2.385.223

España 41.998.096 5.402.702 47.400.798

Tabla 9. Población por Provincia, Castilla y León y España, y Nacionalidad. Año 2021

Nacionalidad

FUENTE: D. G. de Presupuestos, Fondos Europeos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "Censo de Población y

Viviendas 2021".
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Menos de 

101 hab.

De 101 a 

500 hab.

De 501 a 

1.000 hab.

De 1.001 a 

2.000 hab.

De 2.001 a 

5.000 hab.

De 5.001 a 

10.000 hab.

De 10.001 a 

20.000 hab.

De 20.001 a 

50.000 hab.

De 50.001 a 

100.000 hab.

De 100.001 a 

500.000 hab.

Más de 

500.000 hab.
Total

Ávila 96 115 19 5 8 4 0 0 1 0 0 248

Burgos 164 151 30 16 5 2 0 2 0 1 0 371

León 7 96 48 29 20 5 3 1 1 1 0 211

Palencia 73 87 11 10 5 4 0 0 1 0 0 191

Salamanca 85 221 27 13 6 6 3 0 0 1 0 362

Segovia 78 85 24 11 6 4 0 0 1 0 0 209

Soria 118 46 8 3 5 2 0 1 0 0 0 183

Valladolid 62 108 15 15 12 9 0 3 0 1 0 225

Zamora 32 175 26 11 1 1 1 0 1 0 0 248

Castilla y León 715 1.084 208 113 68 37 7 7 5 4 0 2.248

España 1.375 2.617 1.002 873 951 554 346 264 86 57 6 8.131

Tabla 10. Número de municipios por Provincia, Castilla y León y España, y Tamaño de muncipio. Año 2021

Tamaño del municipio

FUENTE: D. G. de Presupuestos, Fondos Europeos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "Censo de Población y Viviendas 2021".
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Menos de 

101 hab.

De 101 a 

500 hab.

De 501 a 

1.000 hab.

De 1.001 a 

2.000 hab.

De 2.001 a 

5.000 hab.

De 5.001 a 

10.000 hab.

De 10.001 a 

20.000 hab.

De 20.001 a 

50.000 hab.

De 50.001 a 

100.000 hab.

De 100.001 a 

500.000 hab.

Más de 

500.000 hab.
Total

Ávila 5.790 25.188 13.552 7.778 23.832 24.638 0 0 58.120 0 0 158.898

Burgos 8.997 32.513 20.281 24.149 15.032 12.285 0 68.631 0 174.154 0 356.042

León 539 28.845 33.364 40.754 58.673 34.529 39.369 30.225 63.739 122.398 0 452.435

Palencia 4.184 18.633 8.192 13.346 12.321 25.384 0 0 77.086 0 0 159.146

Salamanca 5.748 49.505 18.603 16.119 17.147 38.118 38.946 0 0 143.549 0 327.735

Segovia 4.179 18.417 17.099 14.616 18.169 29.912 0 0 51.234 0 0 153.626

Soria 5.207 8.912 5.859 4.164 14.494 10.421 0 39.739 0 0 0 88.796

Valladolid 3.779 24.172 10.109 19.042 40.602 60.586 0 63.720 0 297.370 0 519.380

Zamora 2.244 44.020 18.729 14.689 3.038 8.528 17.520 0 60.397 0 0 169.165

Castilla y León 40.667 250.205 145.788 154.657 203.308 244.401 95.835 202.315 310.576 737.471 0 2.385.223

España 77.997 652.267 719.904 1.237.149 3.008.348 3.918.233 4.909.786 7.827.392 6.181.869 11.230.168 7.637.685 47.400.798

Tabla 11. Población por Provincia, Castilla y León y España, y Tamaño de muncipio. Año 2021

Tamaño del municipio

FUENTE: D. G. de Presupuestos, Fondos Europeos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "Censo de Población y Viviendas 2021".
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2021 2011 2001 1991 1981

Valladolid 30 29 28 27 26

León 32 32 29 24 22

Burgos 36 36 37 38 37

Salamanca 38 37 38 35 36

Zamora 45 45 44 42 42

Palencia 46 46 47 46 46

Ávila 47 47 46 45 45

Segovia 48 48 48 47 48

Soria 50 50 50 50 50

FUENTE: D. G. de Presupuestos, Fondos Europeos y Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "Censo de

Población y Viviendas 2021".

Tabla 12. Posición relativa de las provincias de Castilla y Leon según Población censal

Provincia
Año censal

14/14




